
______________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Determinazione n.711 del 23/05/2024

ORIGINALE

PROVINCIA DI GROSSETO

Aree Edilizia territorio ambiente
Servizio Mobilità Territorio ed Ambiente

DETERMINAZIONE N. 711 DEL 23/05/2024

OGGETTO:Oggetto: Piano Territoriale di Coordinamento della Provincia di Grosseto
ai sensi dell’art. 19 e 31 della L.R. n. 65/2014 e s.m.i., in adeguamento e
conformazione al PIT-PPR, art. 21 della disciplina dello stesso piano paesaggistico
regionale. Approvazione definitiva – presa d’atto dell’esito finale della conferenza
paesaggistica

IL DIRIGENTE

PREMESSO che per la redazione del presenta atto sono stati presi a riferimento:

la legge n. 241/’90 e smi “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e la legge R.T. n. 40/2009 e smi
“Legge di semplificazione e riordino normativo 2009” e smi;
la legge n. 134/2012 “Conversione in legge con modificazioni del DL 83/2012 recante misure urgenti per la
crescita del paese”, il D.lgs n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, la legge n. 190/2012
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica
amministrazione”, il D.lgs n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi
presso le pubbliche amministrazioni” e il DPR n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici”;
il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza della Provincia di Grosseto per il
triennio 2022-2024 (D.P. n.49/2022) e il Codice di comportamento integrativo (D.G.P. 3/2014);
lo Statuto della Provincia di Grosseto e i Regolamenti provinciali per l’ordinamento degli uffici e dei servizi
(D.P. 19/2016), sul procedimento amministrativo (D.C.P. 40/2010), sui controlli interni (D.C.P. 58/2022), di
contabilità (D.C.P. 36/2018 modificato con D.C.P. 3/2019) e sul trattamento dei dati personali (D.C.P.
20/2006);
la L. 56/2014, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” che
individua tra le funzioni fondamentali delle Province anche la “pianificazione territoriale provinciale di
coordinamento” (art. 1 comma 85 lett. a);
la L.R. n. 65/2014 “Norme per il governo del territorio” pubblicata sul BURT n. 53 in data 12/11/2014 e
s.m.i.;
il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e successive modificazioni;
la L.R. 12 febbraio 2010 n. 10 “Norme in materia di valutazione ambientale strategica (VAS), di valutazione
di impatto ambientale (VIA), di autorizzazione integrata ambientale (AIA) e di autorizzazione unica
ambientale (AUA)” e s.m.i.;
il D.Lgs. n. 42 del 22/01/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della legge
06/07/2002 n. 137”;



______________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Determinazione n.711 del 23/05/2024

il DPGR n 4/R del 14/02/2017 “Regolamento di attuazione dell’articolo 36, comma 4 della legge regionale 10
novembre 2014, n. 65 (Norme per il governo del territorio). Informazione e partecipazione alla formazione
degli atti di governo del territorio. Funzioni del garante dell’informazione e della partecipazione”.

VISTO:
che con Deliberazione del Consiglio della Provincia di Grosseto n.7 del 29/02/2024 è stato approvato in via
definitiva il nuovo Piano Territoriale di Coordinamento della Provincia di Grosseto (da ora in poi denominato
PTCP), ai sensi dell’art. 19 e 31 della L.R. n. 65/2014 e s.m.i., in adeguamento e conformazione al PIT-PPR,
art. 21 della disciplina dello stesso piano paesaggistico regionale;
che successivamente con prot. n. 9067 del 14/03/2024 è stata trasmessa ai soggetti interessati tutta la
documentazione completa dell’atto di approvazione definitiva del nuovo PTCP, contestualmente alla richiesta
di nuova convocazione della Conferenza Paesaggistica conclusiva, come previsto all’art. 6, comma 7,
dall’accordo tra il MiBACT e Regione Toscana, sottoscritto il 17/05/2018;
che in data 23/04/2024 si è tenuta la Conferenza Paesaggistica conclusiva indicata al precedente punto, la
quale si è espressa con parere positivo ai sensi dell'art. 21 della Disciplina di Piano del PIT- PPR alla verifica
di conformazione del Piano Territoriale di Coordinamento della provincia di Grosseto, a condizione che siano
eliminati alcuni refusi evidenziati nella premessa del verbale di riunione, quest’ultimo trasmesso dalla Regione
Toscana con protocollo AOOGRT_0247041 del 30/04/2024;
che i refusi citati al precedente punto da eliminare/correggere sono afferenti :
- alla modifica apportata al comma 3 dell’articolo 26 della disciplina del PTCP, che, in merito ai piani e
programmi di settore di competenza provinciale da redigersi successivamente all’approvazione del
PTC,riporta: “Gli stessi piani e programmi costituiranno parte integrante del PTCP e le eventuali varianti
redatte e deliberate nel rispetto delle prescrizioni, degli indirizzi, delle direttive del PIT/ PPR e del PTCP
saranno recepite nello stesso piano provinciale e pertanto non ne costituiranno variante”.
- alla legenda della tavola ST1 del PTCP, nella quale la voce “La dei bacini neo-quaternari” non risulta
completa

DATO ATTO:
• che il professionista incaricato per la redazione del PTCP ha provveduto ad eliminare i refusi da gli elaborati

indicati nel verbale della Conferenza Paesaggistica conclusiva trasmesso dalla Regione Toscana con
protocollo AOOGRT_0247041 del 30/04/2024, con consegna degli stessi via P.E.C. del 06/05/2024 protocollo
154430;

• che si è provveduto ad inoltrare apposita informativa al Consiglio della Provincia di Grosseto, circa l’esito
della Conferenza Paesaggistica conclusiva tenutasi il 23/04/2024 e della eliminazione dei refusi rilevati negli
elaborati del PTCP sopra indicati, il quale nella seduta del 21/05/2024 non ha formulato osservazioni;

TENUTO CONTO che per il completamento delle procedure amministrative finalizzate all’efficacia e quindi
all’entrata in vigore del nuovo P.T.C., occorre provvedere a:

1) ai sensi dell’art. 19, comma 6 della L.R. n. 65/2014, il PTCP approvato sarà trasmesso agli Enti territoriali
interessati (soggetti indicati all’art. 8, comma 1, della L.R. n. 65/2014);
2) decorsi almeno quindici giorni dalla suddetta trasmissione agli Enti, si pubblicherà sul B.U.R.T. l’avviso di
approvazione del P.T.C.. Contestualmente, mediante apposito avviso del Garante dell’informazione e della
partecipazione, sarà data notizia nel sito istituzionale dell’Ente.

RICHIAMATI:
• il Decreto Presidenziale n.32 del 31/03/2022 avente ad oggetto: “Approvazione nuova macrostruttura della

Provincia di Grosseto” ed il successivo Decreto Presidenziale di modifica n. 156 del 04/11/2022;
• il Decreto presidenziale n. 5 del 16/01/2023 con il quale è stato conferito all'Ing. Gianluca Monaci l'incarico

di direzione dell’Area Edilizia Territorio e Ambiente fino alla scadenza triennale del contratto ex art. 110,
comma 1 del TUEL;

DATO ATTO:
• che il sottoscritto Dirigente, responsabile del procedimento della presente procedura, non si trova in situazione

di conflitto di interessi, inconferibilità ed incompatibilità;



______________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Determinazione n.711 del 23/05/2024

• che il sottoscritto Dirigente, con la firma del presente atto, attesta la regolarità amministrativa dello stesso ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e smi;

• che si prescinde dal parere contabile in quanto il presente provvedimento non comporta oneri a carico del
bilancio;

DETERMINA

per quanto tutto in narrativa esposto e qui richiamato a tutti gli effetti:

• Di prendere atto che la Conferenza Paesaggistica tenutasi in data 24/04/2024 di cui al verbale trasmesso dalla
Regione Toscana con protocollo AOOGRT_0247041 del 30/04/2024, ai sensi dell’art. 21 della Disciplina di
Piano del PIT/PPR, esprime parere positivo alla verifica di conformazione del Piano Territoriale di
Coordinamento della Provincia di Grosseto, a condizione che siano eliminati alcuni refusi evidenziati nella
premessa del verbale di riunione;

• di dare atto che:

- il professionista incaricato per la redazione del PTCP ha provveduto ad eliminare i refusi da gli elaborati
indicati nel verbale della Conferenza Paesaggistica conclusiva trasmesso dalla Regione Toscana con
protocollo AOOGRT_0247041 del 30/04/2024, con consegna degli stessi via P.E.C. del 06/05/2024 protocollo
154430;

- si è provveduto ad inoltrare apposita informativa al Consiglio della Provincia di Grosseto, circa l’esito della
Conferenza Paesaggistica conclusiva tenutasi il 23/04/2024 e della eliminazione dei refusi rilevati negli
elaborati del PTCP sopra indicati, il quale nella seduta del 21/05/2024 non ha formulato osservazioni;

• di dare atto altresì che il Piano Territoriale di Coordinamento della Provincia di Grosseto si compone
degli elaborati grafici e testuali, approvati con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del
29/02/2024, come elencati nell’allegato A al presente provvedimento e di cui se ne riportano anche i
relativi codici Hash:

• di dare mandato agli uffici di procedere, ai sensi dell’art. 19 della L.R. n. 65/2014, alla trasmissione degli atti
completi Piano Territoriale di Coordinamento della Provincia di Grosseto agli Enti territoriali interessati
(soggetti indicati all’art. 8, comma 1, della L.R. n. 65/2014) e della successiva pubblicazione dell’atto sul
BURT;

• di dare mandato al Garante della Informazione e Partecipazione di procedere a dare adeguata informazione
dell’approvazione del Piano Territoriale di Coordinamento della Provincia di Grosseto ;

• Di dare atto che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art.6 bis della legge 241/90, dell'art. 6
D.P.R. 62/2013, del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (D.P. 49/2022) e
del codice di comportamento integrativo della Provincia di Grosseto (D.G.P. 3/2014), non sussistono nei
confronti del Dirigente situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;

• Di dare atto che avverso al presente provvedimento è possibile presentare ricorso all’Autorità competente nei
termini di legge;

• Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on-line e sul sito web
www.provincia.grosseto.it, della Provincia di Grosseto – Sezione Amministrazione Trasparente –
Pianificazione e Governo del Territorio, secondo le modalità previste dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i..



______________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Determinazione n.711 del 23/05/2024

IL RESPONSABILE
MONACI GIANLUCA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e
s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici della Provincia di Grosseto, ai sensi
dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


